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DEĞERLENDİRİLMESİNE YÖNELİK AMPİRİK BİR ANALİZ
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Dr. Öğr. Üyesi Dilek AYKIR
Ardahan Üniversitesi İnsani Bilimler ve Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü
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Dr. Serhat ŞENSOY
Meteoroloji Genel Müdürlüğü
ORCID ID:  0000-0002-6150-6035

Arş. Gör. Dr. Şakir FURAL
Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü
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BÖLÜM 3
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Doç. Dr. Sevil SUNGUR, 
Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi, Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu 
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Prof. Dr. Erdoğan ÇİÇEK
Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Biyoloji Bölümü 
ORCID ID: 0000-0002-5334-5737

BÖLÜM 4 ARDAHAN’IN İÇME SUYU KALİTESİ
Doç. Dr. Hürriyet ÇİMEN
Ardahan Üniversitesi Turizm İşletmeciliği Yüksekokulu, Gastronomi ve Mutfak Sanatları 
Bölümü
ORCID ID:0000-0001-6107-2444

KISIM 5 
 ARDAHAN’DA YENİLENEBİLİR ENERJİ

BÖLÜM 1 ARDAHAN’DA KÜÇÜK ÖLÇEKLİ HİDRO/PV HİBRİT ENERJİ YATIRIMI İÇİN FİZİBİLİTE 
ÇALIŞMASI
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ENERJİSİ İLE KARŞILAMA POTANSİYELİ
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SUNUŞ

Küreselleşme; birey, toplum ve devletlerin ekonomik, kültürel ve politik 
açıdan her zamankinden daha fazla birbirleriyle etkileşim içine girdikleri dö-
nemi ifade etmek için kullanılan bir kavramdır. Küreselleşen dünyada, ulaşım 
imkânlarının gelişmesi ve iletişim teknolojilerinin etkisiyle tüm yeryüzünde baş 
döndürücü bir hızla değişim ve dönüşüm süreci yaşanmaktadır. Üniversiteler 
hem bu süreci şekillendiren bir özne hem de bu süreçten etkilenen bir nesne 
olmaları bakımından ayrı bir yere ve öneme sahiptir. Nitekim günümüzde üni-
versiteler insandan mekâna, mekândan çevreye, evrenselden yerele her konuda 
ideal olanı gözeten, normatif olana meyleden, sorunları tespit eden ve bunlara 
analitik çözümler geliştiren stratejik kurumlar olmak durumundadır.

Ülkemiz, yükseköğretim alanında son on beş yılda kayda değer dinamik 
bir büyüme gerçekleştirmiştir. Bu çerçevede kuruluşundan bu yana henüz on 
üç yıl geçmiş olmasına rağmen Ardahan Üniversitesi, fiziki ve akademik gelişi-
minde büyük hamleler yapmıştır. Gelinen noktada, ülkemizin en güzide kam-
püs üniversitelerinden biri olarak öğrencilerimizin içinde huzur bulduğu bir 
mekân oluşturmanın mutluluğunu yaşıyoruz. Üniversitemiz; aidiyet duygusu 
yüksek, çalışkan, genç ve dinamik kadrosuyla bölgenin değerleri ve potansi-
yellerini gözeterek ürettiği nitelikli ve verimli bilgiyi bölgenin, ülkemizin ve 
tüm insanlığın hizmetine sunmaktadır. Bununla birlikte üniversitemiz, sadece 
hacimsel büyümeyi gözetmemekte, beraberinde özgül ağırlığın tesisi, organi-
zasyon yapısının güçlendirilmesi, özgün olanın ekonomik kaynağa, sosyal ve 
kültürel değere dönüştürülmesi için stratejik ve sürdürülebilir politikalar orta-
ya koymaktadır. 

Bu anlamda üniversitemiz bilimsellik, nesnellik, evrensellik, yenilikçilik, 
öğrenci odaklılık, paylaşımcılık, çalışkanlık, doğruluk, dürüstlük, şeffaflık, he-
sap verebilirlik, adil ve katılımcı yönetim; millî, manevi ve ahlaki değerlere 
saygı; doğa, çevre ve kültürel mirasa duyarlılık; kalite, inovasyon, paydaşlarla 
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iletişim gibi değerler ışığında kurumsallaşmaya büyük önem vermektedir. Ku-
rumların diğerlerinden ayırt edilebilmesine olanak tanıyan, benzeşme riskini 
ortadan kaldıran en önemli özelliklerden biri olan kurumsallaşma, özen gös-
terdiğimiz en kıymetli tamamlayıcı unsurlardan biridir. Keza bugünden yarı-
na alınan her türlü karar ve yapılan uygulamada kurumsallaşmanın gerekleri 
gözetilerek hareket edilmektedir. Bu çerçevede üniversitemiz; ilimizin, bölge-
mizin, ülkemizin ve bütün insanlığın gereklerini gözeterek bilgi üretmekte ve 
ürettiği bilgiyi faydaya dönüştürmek üzere çaba göstermektedir. 

Son dönemlerde özellikle akademik alanda büyük bir ivme kazanan üni-
versitemiz; ilin ihtiyaçlarını da gözeterek iş birlikleri geliştirmekte, projeler 
üretmekte ve etkinlikler düzenlemektedir. Nitekim bu çabaların somut bir 
çıktısı olarak ODTÜ bünyesinde kurulan URAP verilerine göre 2020 yılında 
devlet ve vakıf üniversiteleri arasında 12 sıra birden yükselerek 125. sıraya yer-
leşen Ardahan Üniversitesi, 2021 yılında 19 sıra daha yükselerek 106. sırada 
yer almıştır. Bununla birlikte ilimizde AFAD, İŞKUR, SERKA, DAP’ın yanı sıra 
başka kamu kurum ve kuruluşlarıyla da iş birliğine dayalı projeler hayata ge-
çirilmiştir. Örneğin Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü ile “Lisansüstü Eğitim 
Programı İş Birliği Protokolü” imzalanmıştır. Bu protokolle birlikte 2020-2021 
bahar döneminden başlamak üzere Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü yöne-
tici ve öğretmenleri başta olmak üzere bütün personelinin lisansüstü eğitim 
almalarının yolu açılmıştır. 

Üniversite olarak ilimizin kıymetlerini ekonomik değere ve somut çıktıya 
dönüştürmek için önemli projeler yapmaktayız. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
tarafından desteklenen yürütücülüğünü Ticaret ve Sanayi Odasının yaptığı ve 
üniversitemizin de paydaşlarından biri olduğu “Kura’nın Bereketi: Ardahan’ın 
Yerel Peynirleri Kadınların Elinde Yeniden Hayat Buluyor” başlıklı proje son dö-
nemlerde hayata geçirdiğimiz bu önemli projelerden biridir. Ardahan ilinde 
çok farklı türde yöreye özgü peynirler olmasına rağmen bunların birçoğu unu-
tulma tehlikesiyle karşı karşıya kalmıştır. Proje kapsamında unutulmaya yüz 
tutan peynirlerin Ardahan’da işsizlik sorunu yaşayan kadınlarımızın ellerinde 
yeniden hayat bulması amaçlanmaktadır. Bu çerçevede teorik ve uygulamalı 
olarak peynir yapımından hijyen sanitasyonuna, girişimcilik eğitimlerinden 
peynir işletmelerinin ihtiyacı olan usta eğitimlerine kadar farklı konularda eği-
timlerin verileceği Peynir Atölyesi’nin kurulması ve sürdürebilir bir şekilde bu 
faaliyetlerin yapılması hedeflenmektedir.

Üniversitemizin kampüs donatılarının bir yenisi olarak Şehit Ömer Halis-
demir Spor Kompleksi ve Derya Samancı Yaşam Merkezi yakın zamanda faali-
yete geçirilmiştir. Bu yapı ile birlikte öğlencilerimiz bovling ve sinema salonu, 
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kafeler, alışveriş merkezlerinin içinde yer aldığı modern ve zengin içerikli bir 
sosyal tesise kavuşmuştur. Ayrıca SERKA ile iş birliği içerisinde şehir merke-
zindeki kampüs alanında Planetaryum (Gezegen Evi) yapılmıştır. Böylelikle il 
genelindeki bütün çocuklarımız, eğlenceli bir şekilde evrenin gizemleri hak-
kında bilgi sahibi olmaktadır. Çocuklarımızın bilime olan meraklarını, bilgiye 
olan saygılarını daha fazla arttıracağına inandığımız bu imkânla serhat şehri 
olan Ardahan’daki çocuklarımıza zamanın ruhuna uygun bir imkân tanınmış 
olmaktadır. Bununla birlikte ARÜSEM merkezimizde çocuklar, kadınlar, genç-
ler başta olmak üzere tüm halkımıza yönelik mesleki ve sosyal kurslar açıl-
maktadır. Çocuklar için piyano, keman, tambur, solfej (şan) ve resim, robotik 
kodlama eğitimi kurslarının yanı sıra yetişkinler için çello, gitar, bağlama, se-
ramik, çini boyama, ALES hazırlık, STEM atölyesi kursları ve Rusça dil kursu 
devam etmektedir. Bunun yanı sıra üniversitemizde birçok sempozyum, çalış-
tay ve etkinlik, artık geleneksel hâle gelmiştir. Mesela “Kafkaslardan Anadolu’ya 
Şiir Şair Aşık Günleri I-II-III”, “Zaman ve Mekân: Ardahan” sergimiz bunlardan 
sadece bazılarıdır.

Üniversite-şehir bütünleşmesi açısından önemli bir proje olan ve editör-
lüğünü üniversitemiz öğretim üyesi Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’ın yaptığı Ar-
dahan Değerlemeleri kitap serisi; 1 ve 2. sayılarından sonra şimdi de 3. sayısını 
yayımlamıştır. Her sene ilimizin ekonomik, sosyal, kültürel, siyasi ve ekolojik 
yapısıyla ilgili özgün çalışmalara yer veren kitap, ilin başlıca sorunlarının tes-
pit edilmesi ve bu sorunlara yönelik çözüm önerilerinin üretilmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 
yazarın 21 makalesinin yer aldığı bu kitabın ilimize, ülkemize ve alanyazına 
fayda sağlamasını temenni ediyor, keyifli okumalar diliyorum...

Prof. Dr. Mehmet BİBER

Ardahan Üniversitesi Rektörü
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ÖN SÖZ

Yerel yönetimler; belirli bir coğrafi alanda, sorumlu oldukları mücavir sı-
nırlar içerisinde yaşayan vatandaşların mahalli ve müşterek ihtiyaçlarını karşı-
lamakla görevli, idari/mali özerkliği olan ve belli hukuk kuralları içinde hare-
ket eden tüzel, anayasal kuruluşlardır. Sorumlu olduğu sınırlar içindeki halkın 
her türlü ihtiyaçlarını, sorunlarını ve taleplerini kendine vazife edinen yerel 
yönetimlerin, hizmet temelinde hızlı, etkin ve sorumlu davranmaları gerekir. 
Ayrıca yerel yönetimlerin, faaliyet gösterdikleri ilin ekonomik, ticari, sosyal ve 
kültürel potansiyellerini ve kaynaklarını değerlendirerek il ve ülke için katma 
değere dönüştürme ve genel refahı arttırma gibi sorumlulukları da vardır.

İlimiz, Doğu Anadolu Bölgesi’nin kuzeydoğusunda yer alan; kendine has 
kadim tarihî, turistik ve coğrafi güzellikleri ile kültürel değerleri bulunan, bü-
yükbaş/küçükbaş hayvan ve kaz yetiştiriciliği ile süt, kaşar ve bal üreticili-
ği gibi nevi şahsına münhasır ekonomik kaynakları olan bir serhat şehridir. 
Türkiye’nin Kafkasya ve Orta Asya hinterlandının çeperini teşkil eden ilimizin, 
Asya coğrafyasının artan siyasi ve ekonomik kıymetine istinaden jeosratejik ve 
jeoekonomik önemi her geçen gün artmaktadır. Ayrıca ilimiz; millî ve ahlaki 
değerleri, insanının misafirperverliği ve kadirşinaslığı, üzerine konuşlandığı 
coğrafyanın armağanı olan hava, toprak ve su kalitesi ve iklimi gibi zengin ve 
kıymetli imkânlarıyla kısa ve orta vadede hak ettiği konuma gelecektir

Bu süreçte üniversitemiz, sahip olduğumuz en önemli kaynaklarımızdan 
biridir. Zira üniversiteler kentsel kalkınmayı ve gelişmeyi sağlayabilecek atı-
lımları hızlandıran projeler yapan; işsizliği, bölgesel gelişmişlik farklarını as-
gariye indirebilecek, istihdamı artırabilecek projeler geliştiren; ilin özgün de-
ğerlerini kıymete dönüştürebilecek bilimsel çalışmalar yapan ve son kertede 
ülkesinin ve tüm insanlığın ilerlemesini sağlayabilecek yenilikçi ve vizyoner 
projeksiyonlar ortaya koyan temel aktörlerdir. Böylelikle üniversiteler, ülke-
mizin en kıymetli kaynağı olan gençlerimizin nitelikli insan gücüne dönüşme-
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sinde bulundukları şehirlerin gelişmesi, ilerlemesi, değişim ve dönüşümünde 
öncü bir role ve öneme sahiptir. Üniversite ve şehir bütünleşmesinden ortaya 
çıkabilecek sinerji, tüm bu faydaların yanı sıra başka türlü katma değerleri de 
üretme potansiyeli taşıması bakımından üzerinde hassasiyetle durduğumuz 
bir konudur. 

Ülkemizin nüfusu neredeyse istikrarlı bir şekilde artarken ilimizde nü-
fus yıllara göre düşmektedir. Bunun en önemli sebeplerinden biri ise göçtür. 
Üniversitemiz; ilimizde kişi başına düşen millî gelirin artırılması, bölgesel ge-
lişmişlik farklarının asgariye indirilmesi, sosyal ve fiziksel altyapının tesisin-
de yenilikçi perspektifler geliştirilmesi yönünde fikirlerine önem verdiğimiz 
kurumların başında gelmektedir. Bunun yanı sıra ilimizdeki sorunların tespit 
edilmesi, bu sorunlara nitelikli, doğru, ekonomik ve hızlı çözüm önerileri-
nin geliştirilmesi bakımından her türlü katkısını ve önerisini beklediğimiz ve 
önemsediğimiz en güçlü değerlerimizden biridir.

Üniversite-şehir bütünleşmesinin çok kıymetli bir örneği olan ve bu sene 
üçüncüsü yayımlanan Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, ilimizdeki sorunların 
tespit edilmesi, bu sorunlara ilişkin çözüm önerileri geliştirilmesi, yukarıda 
sözünü ettiğim ekonomik kaynakların ve kültürel değerlerin kıymete dönüş-
türülmesine yönelik bilimsel ve akademik yaklaşım geliştirmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Editörlüğünü Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ 
hocamızın yaptığı kitap; ekonomiden sanata, edebiyattan yenilenebilir enerji 
kaynaklarına kadar ilimizin her türlü kaynak, imkân ve potansiyelini ele al-
makta ve değerlendirmektedir. Bu anlamda bizler de dâhil olmak üzere ilimize 
fayda sağlamak isteyen herkes için kaliteli, yenilikçi ve doğru tespitler içeren 
kitap için hocamızı kutluyoruz. İlin paydaşlarının ziyadesiyle faydalanacağını 
düşündüğümüz bu çalışmaya katkı sunan ülkemizin değişik üniversitelerin-
den bütün araştırmacılara, yazarlara teşekkürlerimizi sunuyoruz. 

Faruk Demir

Ardahan Belediye Başkanı
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ÖN SÖZ

Ardahan Üniversitesi, Türkiye’nin en iyi kampüsü unvanına sahiptir. 
Aynı paralelde Ardahan’ın sosyokültürel, sosyoekonomik açıdan gelişiminde 
ve iktisadi kalkınmasında etkili hizmet vermektedir.

Ardahanlılar, çevreye duyarlı, kurumlara saygılı ve Üniversitesine sahip 
çıkan insanlardır.

Ardahan ili Türkiye’de nüfusuna oranla en fazla göç veren iller arasındadır. 
Bu göçün durması için Üniversiteden beklentilerimiz yüksektir. Ardahan’ın 
kalkınmasında kullanacağı potansiyel imkânlar da umut vericidir.

Ardahan’ın yerleşim olarak iki karakteristik özelliği var: Birincisi organik 
çevreye sahip olması, diğeri ise bir sınır ili olmasıdır. Her ikisi de ilin gelişmesi 
için değerlendirilmesi gereken fırsatlardır. 

1. Dünyada organik tarım ve seracılık her geçen gün, önemi artan bir ko-
nudur. Günümüzde organik tarım ve seracılık, dünyada ekonomik getirisi 
yüksek ticari faaliyetler arasındadır. Organik et de aynı şekilde aranmaktadır. 
Kars ve Ardahan için Tarım Bakanlığı organik tarım üniteleri kurup organik 
tarımı desteklemeli ve halk organik tarıma teşvik etmelidir…

IFOAM (Uluslararası Organik Tarım Hareketleri Federasyonu) ve FIBL 
(Organik Tarım Araştırma Enstitüsü) araştırma sonuçlarına göre: “Tamamla-
yıcı bazı faktörlerle birlikte organik tarım dünyayı doyurabilir. Hatta dünya 
nüfusunun beslenebilmesi için mevcut tarım arazilerinin yüzde 60’ında orga-
nik üretime geçilmesi yeterlidir.”

Organik tarım da aynen turizm gibi doğal imkânlar, iklim ve genç nüfusu 
itibarıyla Türkiye için potansiyel bir ekonomik imkândır. Hayvansal organik 
ürünler de bitkisel ürünler kadar önemli bir potansiyeldir. 
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 Ardahan’da “hayvansal organik ürünler organize sanayi bölgesi” kuru-
labilir. Bu alana yakın bölgelerde, aynı zamanda besi organize sanayi bölgeleri 
de kurulabilir.

Besi bölgelerinde hayvan üretimi, hayvansal atıkların ortak değerlendiril-
mesi (biyogaz gibi) ortak yem bitkileri üretimi, ortak mera kullanımı, ortak süt 
sağma tesisleri kurulabilir.

Üretim ve pazarlama alanında ise süt ve süt ürünleri fabrikası kurulma-
sı, soğuk hava deposu, kalite kontrol amaçlı akredite laboratuvarı, organize 
süt-süt tozu ve peynir imalatı, ihracat ve iç pazarlama organik tarım alanında 
ikinci imkânı bal üretimidir. Ardahan’ın ekolojik koşulları organik bal üretimi 
için oldukça uygundur. Kafkas arısı verimlidir. Flora zengindir, sentetik kim-
yasalların kullanımı sınırlıdır. 

Ardahan Üniversitesinin bu alanda bölgeye yararlı çalışmaları var ve bu 
çalışmalar devam etmektedir.

Tarım ve hayvancılıkta üretim ve pazarlama, kooperatif ortaklıklar şek-
linde olursa sonuç alınacaktır. Ne var ki bizde kooperatifçilik kültürü gelişme-
miştir. Söz gelimi organik bal üretiminde arıların pahalı beslenmesi yanında 
söz konusu kooperatifçiliğin zorlukları gibi handikaplar vardır. Ancak marka-
laşma gerçekleşirse kooperatifçiliğin fiyat avantajı, kredi kolaylığı, ortak pazar-
lama maliyetlerinin daha düşük olması gibi önemli avantajları bulunmaktadır. 
Bunun için de devletin el atması gerekiyor.

2. Geçmiş deneyimlerden serbest bölgeler, sınır ticareti ve sınır ticaret mer-
kezlerinin iyi çalışmadığını biliyoruz. O zaman sınır ticaretini yeni bir yaklaşım 
içinde ele almamız gerekiyor: “Sınır ticareti üretim ve ticaret serbest alanları” 
kurmalıyız. Ardahan bunun için bir teşkil edebilir. Kurulacak bu alan prensip 
olarak aşağıdaki özelliklerde olabilir:

- Üretim ve toptan ve perakende satış yapılacak.

- Yerleşikler dışındaki satışlar için gümrüksüz alan olacak.

- Yalnızca yerli firmalar faaliyet gösterecek. (Yabancı firmaların serbest 
bölgelerde mahzurları görülmüştür.)

- Üretimde ara malı ve hammadde olarak yerli girdi kullanılacak. İçeriden 
sağlanan ara mal ve ham maddeden KDV alınmayacak.

- Bu alanları anonim şirket çalıştıracak. (Şirket, ticaret, sanayi ve ziraat 
odaları, esnaf ve sanatkar birlikleri, tarafından kurulacak.) Zararlı sayılan mal-
lar dışında mal sınırlaması olmayacak.
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Bu alanlara, serbest bölgelere tanınan mali ve idari teşviklerin uygun olan-
ları sağlanabilir.

Çıldır Gölü uluslararası kano yarışları ve buz pateni yarışları için dünya-
daki en elverişli dört gölden biridir. Kars- Ardahan ve Iğdır Kalkınma Vakfı 
olarak Çıldır Gölü’nü “Dünya Miras Listesi”ne dâhil etmek için UNESCO nez-
dinde çalışmalar yapmaktayız. 

Ardahan Üniversitesi Vakfı, Rektör Prof. Dr. Mehmet BİBER başkanlığın-
da üniversite odaklı hizmet yapan bir vakıftır. Bu vakfı desteklemek her Arda-
hanlının doğal görevidir. 

Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, bölge imkanlarının değerlendirilmesin-
de ve halkın bilinçlenmesinde etkili bir imkândır. Bu imkânı hazırlayan Rek-
tör Prof. Dr.  Mehmet BİBER’e ve Editör Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’a teşekkür 
ederiz.

Prof. Dr. Esfender KORKMAZ 
Kars, Ardahan, Iğdır Vakfı

Kurucu Başkanı
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EDITÖRDEN

Bir misyon tasviri…

Bilimsel çalışmalar, bilimsel araştırma yöntem ve teknikleri kullanılarak 
herhangi bir konu, mesele veya sorunun incelenmesi ve araştırılması ile elde 
edilen analitik ve sistematik bilgilerdir. Burada temel amaç; bir meramın bir 
başkasına aktarılması, duyurulması, onun veya onların dikkatinin çekilmesidir. 
Bu perspektiften bakıldığında yenisini üretmek üzere öncekinden faydalanan 
bilim adamlarının gayretleri dışında mevzuyu politika ve uygulamaya dönüş-
türecek kesimlerin bilimsel yayınlara kulak kesilmediği, bilimsel yayınlara iti-
bar göstermediği toplumlarda bilimsel çalışmalar bir bütün olarak amaçlarına 
hizmet edememiştir, demektir. Bu bağlamda yerel yöneticilerinden siyasetçi-
lere, vatandaştan girişimcisine kadar her kesim, bilimsel çalışmaların ortaya 
koyduğu raporlardan, sonuçlardan, tespitlerden ve önerilerden ziyadesiyle 
faydalanmalıdır. Bir kültür, bir varlık erdemi ve bir anlayış olarak bu yakla-
şımın içselleştirilmediği toplumlarda ilerlemeci ve gelişmeci bir perspektif ya-
kalanamaz.

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama1

Ülkemizdeki bilimin içinde bulunduğu en önemli çıkmazlarından biri, bu 
demektir. Zira ülkemizde başta sosyal bilimler alanında olmak üzere bilimsel 
çalışmalar; kendi varsıllarımızdan, gerçeklerimizden ve örneklerimizden yola 
çıkılarak yapılmasına rağmen stratejik reel politikaları tam manasıyla etkile-

1 İsmet Özel şiirinden birkaç mısra.
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yememekte ve şekillendirememektedir. Sosyal ve siyasal politika, teknoloji, alt-
yapı, inovasyon, girişimcilik, üretim ve pazarlama stratejileri gibi konulardaki 
mantık, ekseriyetle Batı toplumlarında yapılanı yapmaya çalışmak üzerine ko-
nuşlandırılmıştır. Böylelikle ülkemizde milletimizin öz kaynaklarıyla yapılan 
bilimsel çalışmaların standardı ve kriteri; bir bilimsel çalışmanın yurt dışındaki 
bir dergide yayımlanıp yayımlanmadığı gibi göreli başarı ölçütü olabilmektedir.  

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama

gövdesi bu topraklarda olan büyük ve yetişmiş bir kitlenin, milletimizin öz kay-
naklarıyla finanse ettiği kıymetli bilgileri, fikirleri ve emekleri, doğrudan başka 
toplumların kullanımına sunuluyor demektir. Elbette bilim evrenseldir ve bilimsel 
bilginin faydası indirgenemez. Burada ifade etmek istediğim şey; Zizek’in ifade-
siyle konuya “yamuk bakabilmek”, mevzuya bir nebze de bu perspektiften yakla-
şabilmektedir. Bununla birlikte bütün dünyada gittikçe yerleşik olmaya başlayan 
böyle bir anlayışın, bilimin küresel eşitsizliğine hizmet ettiği de aşikârdır. 

Bilimsel bilgiye sahip olma ve onun nimetlerinden faydalanma açısından 
bütün dünyada büyük ve kesif bir eşitsizlik söz konusudur. Daha da vahim 
olanı, oluşturulan sitemle kıt kanaat bilim üreten toplumların kaynakları bu 
zengin coğrafyaya akacak şekilde dizayn edilmiştir. Bu bağlamda ülkemizde 
üretilen ve millî bir kaynak olarak görülmesi gereken bilimsel çalışmaların, 
evvela öz yarara dönüşmesi yönünde yapısal politikaların hayata geçirilmesi 
faydalı olabilir. Ancak bu sürecin a priori hâli; üretilen bilimsel çalışmaların 
evrensel kriterlere ve standartlara uygun olduğu yayın politikası, yayın ilke-
leri, değerler ve değerlendirme sisteminin koşullarının ulusal sınırlar içinde 
hazırlanmış olmasıdır. 

Bu çerçevede Ardahan Değerlemeleri adlı projenin meramı, ülkemizin cevher 
noktalarından biri olan Ardahan ili; hedefi ise ortaya konulan bilimsel çalışmala-
rın, ilin politika yapıcıları, karar alıcıları ve uygulayıcıları tarafından dikkate alına-
rak yörenin geleceğini şekillendirecek kaynaklardan biri olarak değer görmesidir. 
Bu bağlamda amacımız, evvela ve doğrudan ilimize ve ülkemize somut fayda sağ-
lamaya yönelik çalışmalar yapmak olup kitabın açık misyonları şunlardır:

- Ardahan ilinin, ülkemizin kalkınmış mekânlarından biri olmasına vesile 
teşkil edecek, öncül akademik, bilimsel çalışmaları yapmak ve projenin her ça-
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lışmayla oluşturacağı bilgi havuzunu kullanıcısının faydalanabileceği bir plat-
forma dönüştürme, Böylelikle üniversite-şehir iş birliğinin yanında ve ötesinde 
üniversite-politika koordinasyonu tesis edebilmek

- İle ve bölgeye odaklanmak suretiyle şehrin dinamiklerini sürekli ve istik-
rarlı bir şekilde canlı tutmak

- Düzenli olarak yapılan bilimsel çalışmalarla elde edilen sistematik ve 
analitik bilgileri, ille ilgili karar alıcı ve uygulayıcı konumunda olan aktörlerin 
dikkatine ve kullanımına sunmak

- İlin sorunlarını tespit etmek ve bu sorunlara ilişkin doğru, ekonomik ve 
sürdürülebilir çözüm önerileri ortaya koymak

- İlin ekonomik, ticari, sosyal, kültürel ve siyasi kaynaklarını, imkânlarını 
ve potansiyellerini gün yüzüne çıkarmak

- İlin yer altı ve yer üstü zenginlikleri ile somut ve soyut değerlerini akade-
mik ve bilimsel açıdan işlemek

- İlin farklı yönlerini çeşitli boyutlarıyla ele alıp irdeleyerek zayıf ve güçlü 
yönlerini ortaya koymak, böylelikle ilin nevi şahsına münhasır özelliklerini or-
taya çıkarmak, belirginleştirmek ve diri tutmak

- İlle ilgili bilimsel bir envanter oluşturmak ve son kertede bu çalışmaları 
bir külliyata dönüştürmek

- İlde üniversitemizin kuruluşundan itibaren bir hafıza oluşturmak ve son-
rasında ille ilgili yapılacak her türlü çalışmaya karşılaştırma imkânı da sunabi-
lecek kaynak oluşturmak

Bu duygu ve düşüncelerle her sene aynı titizlik ve hassasiyetle hazırlanan 
Ardahan Değerlemeleri, bu sene 3. sayısını yayımladı. Şunu ifade etmek isterim 
ki Ardahan Değerlemeleri’nin tüm sayılarında yer alan makalelerin tamamı kör 
hakemlik uygulamasına tabi tutuldu. Bu bağlamda kitaplarda yer alan ma-
kaleler, alanında uzman en az iki yazardan olumlu görüş alan çalışmalardır. 
Projede bir insicam sağlayabilmek adına her sayıda 21 bilimsel makale yayım-
lanmaktadır. Bu sayıda ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 farklı yazarın 
daha önce hiçbir yerde yayımlanmamış 21 özgün çalışması yer almıştır. Ay-
rıca kitaba, yine ülkemizin değişik üniversitelerinden 49 farklı akademisyen 
hakemlik yaparak katkıda bulunmuştur. 
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Öncelikle bu projeye değerli çalışmalarıyla destek veren yazarlarımıza, 
hakemlik yapmak suretiyle kıymetli katkılarını sunan hocalarımıza çok teşek-
kür ederiz. Bu sayı için yöremizin güzide değerlerinden biri olan, akademik 
kişiliği ile örnek aldığımız Prof. Dr. Esfender Korkmaz Hocam, ön söz yaz-
ma nezaketinde bulundu; kendisine teşekkürlerimizi sunuyoruz. Ardahan ili 
söz konusu olduğunda her türlü desteği verebileceğini söyleyerek bu sayının 
baskısı için katkı sağlayan Başkan Faruk Demir Bey’e ve Sayın Başkan’ın şah-
sında Ardahan Belediyesine teşekkürlerimizi sunarız. Hassaten üniversitemiz 
Rektörü Prof. Dr. Mehmet BİBER Hocamıza, teşekkürlerimizi arz ediyorum. 
Sayın Rektörümüz, meramı Ardahan olan proje ve çalışmalara özel bir değer 
verdiğini her koşulda vurgulayarak bizleri cesaretlendirdi, bilgi ve tecrübele-
riyle yol gösterdi.

Daha önce ifade ettiğim üzere sizler bu sayıyı okurken bizler bir sonraki 
sayı için yollarda olacağız. Kitabın ilimize, ülkemize ve tüm insanlığa fayda 
getirmesini dilerim... 

Doç. Dr. İhsan Kurtbaş
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SUNUŞ

Kadim zamanlardan bugüne, bir insan için en büyük erdem “kendi-
ni bilmek”se bir kent ahalisi için de en büyük erdem, “kentini bilmek”-
tir. Kentini bilmek, pratik olarak sosyokültürel bir duyuş ve etkileşime 
işaret etse de özünde ancak etkin bir kent bilgisiyle mümkün olur. Kent 
bilgisi ise coğrafyadan jeolojiye, tarihten mimariye, sosyolojiden iktisa-
da, kültürden inançlara kadar uzanan geniş bir “bilme” temelinde müm-
kün olabilir. Bilme denildiğinde bilim, bilim denildiğinde her şeyden 
önce merak duygusu, deney, metodlu düşünme ve metodlu düşünmeyi 
mümkün kılan medeniyet sistematiği ve değerleri akla gelir. Medeniyet 
kavramının etimolojisinde medine (şehir) kelimesi vardır. Bizim mede-
niyetimizin temelinde, bilgi ve hikmetle yoğrulmuş bilim vardır. Kar-
şılıklı ve kurucu bir bağımlılık temelinde, bilim şehire, şehir de bilime 
muhtaçtır. Bilimsiz bir şehir (kültürü) var olamaz. Bilim ne ölçüde gelişir 
ve yaygınlaşırsa şehir de o ölçüde ileri ve “medeni” bir yaşama ortamına 
kavuşur. 

Medeniyetin can damarı olan bilim, hayatın içinde olduğu ölçüde 
anlamlı ve değerlidir. Fen ve mühendislik bilimleri doğayı ve evreni an-
lamada, beşerî ve sosyal bilimler ise insanı ve toplumu anlamada ve-
riler sağlayarak medeniyete ve topluma yön verirler. Bilimi gündelik/
sıradan anlama çabalarından ayıran bilimin kullandığı kendine özgü, 
rasyonel metodolojidir. İnsanı ve toplumu bilimsel metodolojiyi esas 
alarak inceleyen beşerî ve sosyal bilimler; kültürü, kurumları ve değişi-
mi anlamlandırmada öncü ve yol gösterici bir işleve sahiptir. Özellikle 
gelişme ve kalkınma gibi alanlarda, bürokrasi ya da medyanın kendine 
özgü kurumsal katkı biçimleri olmakla birlikte, akademinin bu alanda 
sunduğu katkının niteliği, esas itibarıyla ürettiği bilginin bilimsel me-
todolojiye dayanıyor olması ile ayrışır ve bu bilgi, ilerlemeye “bilimsel 
dayanak” teşkil eder. 



Günümüz bilim dünyasında, fen bilimleri alanında bilhassa kuantum me-
kaniği, nanoteknoloji, genetik ve yapay zekâ gibi alanlardaki çalışmalar ön 
plandadır. Bugünlerde giderek şaşırtıcı sonuçların alındığı yapay zekâ alanın-
daki gelişmeler, makine-insan ilişkisini giderek daha ilginç ve tartışmalı bir 
hâle getirmektedir. Bu alanda “ChatGPT” gibi güncel modeller, hızlı ve tutarlı 
şekilde bilgi sentezlemede çığır açıcı başarıları beraberinde getirse de özgün 
ve inovatif bilgi üretiminde “insan”ın hâlâ yeri doldurulamaz bir rolü olduğu 
gerçektir. Üniversiteler, sadece bilgiyi “aktaran” değil onu özgün ve eleştirel 
şekilde “üreten” merkezler olarak bizzat “insan düşüncesi”nden beslenmeye 
devam etmek durumundadır. Zira makineler bilgi ve üretime belli katkılar 
sağlasa da insan için önem taşıyan kritik bilgileri üretebilecek olan yine ancak 
“insan”dır. 

Dünyamız son yıllarda hızla küreselleşmiş olmakla birlikte, yaşamımızda 
“yerel olan”ın merkezî ve kurucu önemi sürmektedir. Yerelde doğru bilgi ve 
uygulamayı üretip ortaya koyabilmek ancak küresel ölçekteki gelişmelerden 
haberdar olan yerel bilgi ve politika üreticileri sayesinde mümkün olabilir. Bu 
bağlamda kendi üzerine düşeni yapma vizyonuna sahip olan üniversitemiz, 
misyonu doğrultusunda küresel ve bölgesel gerçeklikleri gözeten yerel bilgi ve 
uygulamaların üretilmesine katkı sağlamaya devam etmektedir. 

Günümüzde baş döndürücü hızdaki bilimsel ve sosyal değişimlere ayak 
uydurabilen, üretken ve inovatif insanlar yetiştirmek, günümüz üniversitele-
rinden beklenen en önemli katkıların başında gelmektedir. Özellikle dördün-
cü kuşak üniversitelerin, inovasyona ve üniversite-sanayi iş birliğine özel bir 
değer ve öncelik veren kurumlar olması gerekmektedir. Üniversiteler, sadece 
teorik bilgi üreten değil sanayi ve teknoloji alanında üretim temelli katkılar 
sağlayan kurumlar olmak durumundadırlar. Ülkemizin dünyada hak ettiği 
konumu almasında ve gelecek vizyonunu gerçekleştirmesinde, günümüz dün-
yasının gerçekleri  ile uyumlu, yenilikçi üniversitelere sahip olmamız giderek 
artan bir önem taşımaktadır. Bu çerçevede ülkemiz üniversiteleri, araştırmaya 
ve geliştirmeye büyük bir önem vererek mümkün olduğunca global standart-
larda çalışmalar yaparak katma değeri yüksek ürünler üretme azmi içinde ol-
malıdırlar. 

Ülkemizde nispeten yeni kurulmuş olan, özellikle nüfusu daha az olan il-
lerimizdeki üniversitelerin muazzam bir dinamizme ve gelişme potansiyeline 
sahip oldukları bir gerçektir. Son yıllarda bilgi, iletişim ve ulaşım teknoloji-
lerindeki gelişmelerle dünyanın pek çok noktası, belki her bakımdan değilse 
bile, birçok bakımdan eşitlendi ya da birbirine biraz daha yaklaştı. Doğru yatı-
rım stratejileri ve etkin bir yönetimle yeni üniversitelerimiz, içinde yer aldıkları 



şehirlere, ülkemize ve dünyamıza özgün katkılarda bulunma imkânına 
her zamankinden daha fazla sahiptirler. Üniversitemizin akademik dü-
zeyde birtakım genel hedefleri de olmakla birlikte, Ardahan Üniversitesi 
esas itibarıyla üzerinde konuşlandığı güzide il Ardahan’ın değer ve po-
tansiyellerinin araştırılmasına ve geliştirilmesine bilimsel düzeyde katkı 
sağlamayı amaçlamaktadır. 

Ardahan ili, doğal yapısı ve spesifik zenginlikleri çerçevesinde kuş-
kusuz kendine mahsus sektörel önceliklere sahiptir ve bu öncelikleri 
gözeten, gerçekçi bir büyüme ve kalkınma stratejisine sahip olmak du-
rumundadır. Kalkınma alanında, salt özenme duygusuyla değil gözlem-
lediğimiz gerçekler temelinde, akılcı, bilimsel ve sağduyulu hamleler-
le ilerlenmesi büyük önem taşımaktadır. Esasen, sanayi alanında daha 
mütevazı hedefleri olsa da ilimiz özellikle hayvancılık, sınır ticareti ve 
üniversitesi ile ülkemizin en güzide yerlerinden biri olma iddiasındadır. 
Bu iddianın fiiliyata dönüşmesinde, üniversitemizin sunacağı bilimsel 
ve kültürel katkı büyük önem taşımaktadır. Bilimsel veriler temelinde, 
kurumlar arası etkin bir eş güdüm ile mümkün olabilecek olan büyüme 
ve kalkınmanın sağlanması noktasında üniversitemizin üstlendiği rolü 
son derece önemsiyoruz. 

Ardahan’la ilgili büyük bir boşluğu dolduran ve şimdiden gelenek-
selleşmiş olan Ardahan Değerlemeleri, ilimizin gerçekleştireceği kalkınma 
atılımında fevkalade aydınlatıcı ve harekete geçirici bir işlevi üstlenmiş 
olmakla ayrıcalıklı bir akademik ve kültürel değer taşımaktadır. Arda-
han’la ilgili pek çok alandaki nitelikli araştırma makalesini bir araya ge-
tiren Ardahan Değerlemeleri, etkin bir şehir bilgisi üretmeye katkı sağla-
yabilmesinin yanında, ilimizin varlık ve değerlerinin işlenmesi; zengin 
potansiyelinin açığa çıkarılması adına yüksek bir akademik bilinç, top-
lumsal farkındalık ve iş birliği ruhunun harekete geçirilmesine ön ayak 
olma özelliği taşımaktadır. Ardahan Değerlemeleri  kitap serisi, Ardahan 
ilinin meselelerine tamamen bilimsel bir dikkatle eğilmek suretiyle ge-
lişkin bir kent bilincinin oluşması için fevkalade özgün, yararlı katkılar 
sağlamaya devam edişiyle kanaatimce her türlü takdiri hak ediyor. Edi-
tör Doç. Dr. İhsan Kurtbaş başta olmak üzere, emeği geçenleri tebrik edi-
yor; bu yetkin ve bereketli çalışmanın bilgi üreticileri, uygulamacılar ve 
genel okurlara en üst düzeyde katkılar sağlamasını temenni ediyorum.

Prof. Dr. Mehmet Biber
Ardahan Üniversitesi Rektörü





ÖN SÖZ

Kalkınma, bir ülkenin veya şehrin ekonomik, ticari, kültürel ve sos-
yal yapılarının geliştirilerek, insan yaşamının çok boyutlu olarak gelişti-
rilmesi ve en nihayetinde toplum refahının arttırılmasıdır.  Bunun yanı 
sıra kalkınma, bir paradigma olup; salt ve her şeye rağmen büyümeyi 
değil; eğitim, sağlık, kültür, sosyal imkanlar gibi niteliksel gelişmeyi de 
önceleyen bir anlayıştır. Gündelik kullanımda ulusal büyüme ve kalkın-
ma, yer yer birbirleri yerine kullanılsa da; büyüme daha çok ekonomi 
odaklıyken; kalkınma ekonomik gelişmenin yanında sosyal ve kültü-
rel açıdan ilerlemeyi de kapsaması bakımından, büyüme kavramından 
farklılık arz etmektedir. 

Kalkınma olgusuna bakıldığında ulusal, bölgesel, yerel ve kırsal 
kalkınma şeklinde birbiriyle mündemiç olan çeşitli kalkınma türlerinin 
olduğu görülür. Bunlardan yerel kalkınma belediyecilik açısından, di-
ğerlerinden daha fazla öne çıkan bir olgu olup, yerel kalkınma, ulusal 
kalkınmanın ana bileşenidir. Yerelde kalkınma olmadan ulusal kalkın-
ma olamaz. Nitekim tüm dünyada kalkınmanın yerel ayağının önemi 
gittikçe artmakta; bu sebeple yapısal düzenlemeler güncellenmekte ve 
böylelikle yerel kalkınmanın daha fazla önü açılmaya çalışılmaktadır. 

Kavramsal açıdan yerel kalkınma, bölgede veya yörede mevcut olan 
insan ve kaynak potansiyelinin verimli bir şekilde kullanılarak; yerelde 
yaşayan insanların olumlu ve ileri yönde gelişmesini sağlamak üzere ka-
rarlar alınması ve uygulamalarda bulunulması faaliyetidir. Bu bağlam-
da, modern dünyanın gerekleri de göz önünde bulundurularak, yerel 
kalkınmada kritik önemi haiz olan birkaç hususa vurgu yapmak faydalı 
olabilir. 

Birincisi, yerel kalkınma sadece belediyeler veya diğer yerel kamu 
kurum ve kuruluşlarının tek başına ortaya koyabileceği bir etki değil; 
üniversitelerden, sivil toplum örgütlerine; esnaftan özel sektör kuruluş-



larına kadar toplumun farklı kesimlerinin topyekûn oluşturabileceği bir 
sinerjidir. 

İkincisi, yerel kalkınma yerel aktörlerin işbirliğinin sağlanması, be-
şeri sermayenin niteliğinin arttırılması, kamunun öncülük ve rehberli-
ğinin gözetilmesi gibi gerçekçi ve uygulanabilir stratejik hedefleri gö-
zetmesi ve hepsinden önemlisi bu hedeflerin gerçekleşmesinin tarafı ve 
ısrarcısı olunması ile mümkün kılınabilir. 

Üçüncüsü, yerel kalkınmada belediyeler kamu yararını gözetebil-
diği ölçüde, sağlıklı bir yerel kalkınma anlayışı ortaya koymuş olurlar. 
Bu anlamda yerel yönetimlerin, parklar, bahçeler, yeşil alanlardan, sos-
yal, kültürel ve sanatsal kurslara; kreş, huzurevi, kütüphane gibi amme 
hizmeti veren yapılardan kentin marka değerinin arttırması için yapılan 
stratejik politikaların hayata geçirilmesine kadar her türlü faaliyetinde 
toplum yararı gözetmesi, yerel kalkınmanın sağlıklı olabilmesinin önem-
li koşullarındandır. 

Dördüncüsü, yerel dinamikler ve yerelin kendine has kıymetleri 
ve potansiyellerinin göz önünde bulundurularak planlama yapılması, 
uygulamada bulunulması, yerel kalınma için oldukça önemlidir. Keza, 
yerel ekonomilerin rekabet edebilme gücünün arttırılması, istihdam 
sağlanması, işsizliğin azaltılması, göçün durdurulması, bölgenin yerli 
ve yabancı yatırımcılar için bir cazibe noktası haline getirilmesi ve en 
nihayetinde ulusal ekonomiye kayda değer katkı sağlanabilmesinin ön 
koşulu, yöreye has maddi ve manevi değerler ile yer altı ve yer üstü zen-
ginliklerinin en doğru şekilde değerlendirilmesidir.

Beşincisi, belediyeler, yerel yönetim organı olarak, yerel kalkınma-
nın en önemli aktörlerinden biridir. Dünyada, küreselleşme, nüfusun 
artması, teknolojik ilerlemeler, kitle iletişim araçlarındaki gelişmeler gibi 
değişim ve dönüşümlerin yedeğinde yerel yönetimlerin rolü ve önemi 
daha fazla artmıştır. Buna bağlı olarak yakın zamana kadar kanıksanmış 
olan rutin belediyecilik anlayışının yerini çağdaş belediyecilik yaklaşımı, 
başka bir ifadeyle yeni nesil belediyecilik anlayışı almıştır. 

Bu bağlamda günümüzde yerel kalkınmada belediyeler, zannımca 
şu iki hususa önem vermelidir. Birincisi kalkınma insan odaklı olmalı-
dır. Zira belediyecilik anlayışında alt yapı, park ve bahçe düzenlemesi 
gibi geleneksel belediyecilik hizmetlerinin yanı sıra sosyal, ekonomik, 
kültürel kalkınma ve kentlilik bilincinin oluşturulması gibi uygulamalar 
gittikçe daha fazla önem kazanmaya başlamıştır. İkincisi belediyecilik 



hizmetleri misyonu itibariyle çok boyutlu olmalıdır.  Şöyle ki, belediye-
ler yerel kalkınma sürecinde toplumun farklı kesimlerini sürece dahil 
ederek demokratik katılımı önemsemek ve yerel kaynakları verimli bir 
şekilde kullanarak yerelin kalkınmasını öncelemek gibi amaçlara odak-
lanmalıdır. 

Bu bağlamda Ardahan ilimiz; ülkemiz ekonomisi ve kalkınması için 
kayda değer ölçüde önemli potansiyeller barındırmaktadır. Tarihin en 
eski dönemlerinden bu yana Anadolu’nun en önemli yerleşim merkezle-
rinden biri olan ilimiz, kadim tarihi, coğrafi konumu, sınır ticareti, doğa 
ve coğrafi güzellikleri, turizm potansiyeli, tarım ve hayvancılık ürünleri, 
süt ve süt ürünleri, bal üreticiliği gibi kıymetleri ile Ülkemizin en önemli 
ve güzide illerinden biridir. Bu çerçevede, Ardahan’ımızın sahip olduğu 
yerel cevherlerin ortaya çıkarılması, nakşedilmesi ve ulusallaştırılması 
noktasında her türlü çabayı oldukça önemsiyoruz. 

Bu noktada Editörlüğünü Üniversitemiz öğretim üyesi Doç. Dr. 
İhsan Kurtbaş’ın yaptığı Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, ilimizin yer 
altı ve yer üstü zenginlikleri; somut ve soyut değerleri ile zengin po-
tansiyellerinin bilimsel bir yöntemle işlenmesi ve sistematize edilmesi 
açısından büyük önem taşımaktadır. Bu sene dördüncüsü basılan kitap 
serisi hem gelenekselleşmiş olması; hem de ilimize yönelik geniş ve 
bütünlüklü bir envanter olma özelliği taşıması bakımından son dere-
ce önemli bir kıymet taşımaktadır. Bu noktada Doç. Dr. İhsan Kurtbaş 
hocamızı kutluyor ve teşekkür ediyoruz. Ayrıca kitaba ülkemizin dört 
bir yanından makale göndererek katkı sunan akademisyenlere ve araş-
tırmacılara teşekkürlerimizi iletiyoruz. 

Kitabın ilimiz için faydalı olmasını diliyor, saygılar sunuyorum.

Faruk Demir

Ardahan Belediye Başkanı





EDITÖRDEN

Şehirlerin tıpkı birey ve toplumlar gibi belirgin bir üslubu ve mi-
ras olarak kuşaktan kuşağa aktarabileceği muhteviyatı, erdem, ahlak ve 
nasihat yüklü güçlü ve kuşatıcı bir hikâyesi olmalıdır. Nitekim şehirler, 
insan topluluğu, bina sistematiği, kurum ve kurallardan müteşekkil bir 
yaşam alanı olmayıp birbirine mündemiç olan fiziksel ve tinsel boyutla-
rıyla mistik kreasyondur. En azından normatif açıdan böyle olması gere-
kir diye düşünüyorum. Bu anlamda, kenti anlatan ve kent imajını etki-
leyen her türlü metin, nihai kertede aynı hikâyeyi pekiştirmeye yarayan 
kompozisyonun parçaları ve alt-metinleri olmak durumundadır. Bu çer-
çevede, kamu kurumlarından sivil toplum kuruluşlarına ve hatta gazete 
metinlerinden tanıtım broşürlerine kadar farklı ve çeşitli platformlarda 
şehri konu alan irili-ufaklı her türlü metnin misyonda insicama; bilimsel 
temeli olan kuşatıcı bir amaca ve ciddi bir üsluba sahip olması kritik öne-
mi haiz bir konudur. 

Bu bağlamda kurumsal platformlarından gündelik hayatın pra-
tiklerine kadar kendine has, özgün bir anlatısı olmayan şehirler, dilsiz 
ve özensizdir. Zannımca nirengi nokta, öz kıymetlerden yola çıkılarak 
bünyeye uygun olarak inşa edilemeyen kent metinlerinin şehri ileri it-
mekten ziyade, geri çekeceği gerçeğidir. Bu bakış açısı ile bu sene dör-
düncüsü ile huzurlarınızda olan Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, bir 
arkeolog edasıyla şehrin gizil güçlerini ve derinlikteki kıymetlerini or-
taya çıkarmaya çabalarken bir hekim edasıyla önce zarar vermemeye 
gayret etmektedir. Bunu yaparken bir mühendis edasıyla çok sayıda 
fonksiyonu olan parçaları bir araya getirerek işleyen bir sistem kur-
maya çaba gösterirken bir edebiyatçı edasıyla bunu titiz ve insicamlı 
bir üslupla inşa etmeye özen göstermektedir. Böylelikle oluşacak nihai 
envanterle kitabın asli hedeflerinin yanı sıra şehrin kapsayıcı bir üst an-
latısı ve güçlü bir hikâyesinin teşkil edilmesine öncül ve öncü bir katkı 
sağlanması da amaçlanmaktadır. 



Bu anlayış ve kültürle gelenekselleşen Ardahan Değerlemeleri’nin 
ülke çapında gördüğü teveccühten dolayı, projeye destek olan akade-
misyenler ve araştırmacılar başta olmak üzere, ilimizin yöneticilerine, 
halkımıza ve içinde bürokratlarının da yer aldığı şehrin profesyonelle-
rine teşekkürlerimi sunuyorum. Ayrıca gerek Ardahan Değerlemeleri’nin 
bu sayısının basımı için maddi destek sağlayarak projeye asli görevini 
yapmasının rahatlığını sağlayan gerekse sonraki sayılar için bizleri yü-
reklendirerek Ardahan Değerlemeleri’ne önem ve kıymet veren Ardahan 
Belediye Başkanı Sayın Faruk Demir Bey’e ve sayın başkanın şahsında 
Ardahan Belediyesine teşekkür ederim. Ayrıca bu sayıya makale gön-
dererek destek olan ve emek veren ülkemizin dört bir yanından bölüm 
yazarlarımıza şükranlarımı sunuyorum. Ve bilhassa konusu Ardahan 
olan çalışmalar başta olmak üzere, her türlü çalışmada kıymetli desteğini 
bizlerden esirmeyen; bilgi ve tecrübeleriyle yolumuzu aydınlatan Sayın 
Rektörümüz Prof. Dr. Mehmet Biber hocamıza hassaten teşekkürlerimi 
arz ediyorum. 

Daha önce de ifade ettiğim üzere, sizler bu sayıyı okurken bizler Ar-
dahan Değerlemeleri’nin bir sonraki sayısı için yollarda olacağız. Kitabın 
yerkürenin güzellik havzası olan Ardahan’ımız, ülkemiz ve tüm insanlık 
için hayırlara vesile olmasını dilerim. 

Doç. Dr. İhsan Kurtbaş
Ardahan Ekonomik ve Sosyal

Uygulama ve Araştırma Merkezi Müdürü
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Sayın Hocam Merhaba; 

Ardahan ilimiz, kadim tarihi, yer altı ve yerüstü zenginlikleri, somut ve soyut kültürel 

değerleriyle ülkemizin kalkınmış mekânlarından biri olmaya muktedir, ayrıca jeo-politik, jeo- 

stratejik ve jeo-ekonomik açıdan özgül ağırlığı olan güzide bir Anadolu toprağıdır. Bu 

bakımdan nice değer ve potansiyelleri henüz tam anlamıyla keşfedilmemiş ve kayda 

geçirilmemiş Ardahan’la ilgili yapılacak her türlü bilimsel çalışmanın, çok kritik bir önemi haiz 

olduğunu düşünüyorum. Nitekim konusu Ardahan olan ve geniş bir perspektifi 

gerektirebilecek bu tür çalışmaların yapılması; ilimizin tarihsel, sosyolojik ve ekonomik açıdan 

yeniden inşası için gerekli hamleleri tetikleyebilecek ve orta/uzun vadede toplumsal bellek 

oluşturabilecek bir potansiyel taşımaları bakımından, oldukça büyük önem taşımaktadır. 

Bu düşüncelerle, Sayın Rektörümüz Prof. Dr. Mehmet BİBER hocamızın şahsında 

Üniversitemizin öncülüğünde Ardahan Değerlemeleri –1-, -2-, -3- kitaplarından sonra

Ardahan Değerlemeleri –4- kitabını da yakın zamanda yayımlamış bulunmaktayız. Bu

vesileyle bir kez daha Sayın Rektörümüze teşekkürlerimizi arz ediyorum. Ancak takdir edilir 

ki; Ardahan ili, geniş bir perspektifle ele alınmayı gerektiren pek çok varlık ve potansiyeli bir 

çırpıda tüketilemeyecek ölçüde, geniş bir değerler spektrumuna sahip olduğundan; uzun 

vadeli ve uzun erimli çalışmalarla, bu nüveyi geliştirmek ve son kertede kapsamlı bir 

envantere/külliyata dönüştürmek niyetindeyiz. 

Bu çerçevede “Ardahan Değerlemeleri” başlıklı kitap serimizin devam sayıları 
yayımlanacaktır. Amacımız; Ardahan’ın kronik sorunlarının yakından incelenmesinin yanı 
sıra, ilin halen bakir sayılabilecek soyut ve somut pek çok değer, varlık ve potansiyelleriyle 
ilgili geniş ve ayrıntılı bir bilimsel-envanter oluşturabilmektedir. Bu bağlamda, sözünü 
ettiğimiz bu envantere katkı sağlamak amacıyla, sizi de, “Ardahan Değerlemeleri” isimli kitap 
projesinde yer almaya davet ediyoruz. Ekte, inceleyebilmeniz için Ardahan Değerlemeleri –1-, 
Ardahan Değerlemeleri –2-, Ardahan Değerlemeleri –3- ve Ardahan Değerlemeleri –4-
kitaplarının jenerik sayfaları; aşağıda ise, kitaba mahsus bazı hususlar ve genel yazım esasları 
yer almaktadır. 

Şimdiden hayırlı olmasını dilerim. Saygılarımla… 

EDİTÖR 
Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ 

Ardahan Ekonomik ve Sosyal

Uygulama ve Araştırma Merkezi 
(ARESAM) Müdürü 

Ardahan  Üniversitesi 

İktisadi ve İdari  Bilimler Fakültesi 

Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümü

Tel: 0532 515 2880 

(Kurtbaş, İhsan (2020), Ardahan Değerlemeleri -2-, ss: XV)



KİTABA MAHSUS BAZI HUSUSLAR 

1- Ardahan Değerlemeleri serisi, her yılın ilk aylarında ilana çıkmakta ve içinde olduğu yılı
bitmeden, editoryal süreci tamamlayarak basılmaktadır. Ardahan Değerlemeleri -5-, aşağıdaki
tabloda belirtildiği şekliyle, bu yıl (2023) bitmeden basılmış olacaktır.

2- Gönderilen makaleler, alanında uzman en az üç hakemin değerlendirmesinden
geçecektir. Değerlendirme sonucunda en az iki hakemden olumlu kanaat alamayan çalışmalar, 
basılamayacaktır. 

3- Kitapta sadece araştırma makaleleri basılacaktır.

4- Gönderilecek makalelerin özgün olması gerekmektedir. Ardahan Değerlemeleri’nin
daha önceki sayılarında yayımlanan makalelerle benzerliği olan çalışmalara yer verilmeyecektir. 

5- Ardahan Değerlemeleri -1-, Ardahan Değerlemeleri –2-, Ardahan Değerlemeleri –3- ve
Ardahan Değerlemeleri –4- kitapları, Nobel Yayınevi tarafından basılmıştır. Serinin devam
niteliğindeki diğer kitapları da, uluslararası nitelikte saygın bir kitap evi tarafından basılacak 
olup; içindeki makaleler kitap bölümü şeklinde yer alacaktır. Böylelikle kitap bölümleri, 
mevcut doçentlik ve akademik teşvik kriterlerini karşılayabilecektir. 

6- Kitapta, bölüm yazarlığı bulunan yazarlardan, basım ve yayım için herhangi bir ücret

talep edilmeyecektir. 

7-Makale, lisansüstü tezlerden üretilmiş olabilir. Ancak tezin bir bölümünün veya
tamamının daha önceden  başka hiçbir yerde, kesinlikle, yayımlanmamış olması gerekmektedir.

8- Kitapta yer alan bölümler, bir ya da birden fazla yazarlı olabileceği gibi; bir yazar birden
fazla eserle katkı sunabilecektir. 

9- Kitapta konusu Ardahan olmak şartıyla, aşağıdaki alanların herhangi birinden makale yer
alabilecektir. 

 Eğitim Bilimleri

 Filoloji- Edebiyat

 Güzel Sanatlar

 Hukuk

 İlahiyat

 Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler

 Spor Bilimleri

 Fen Bilimleri

 Mimarlık, Planlama ve Tasarım

 Mühendislik

 Sağlık Bilimleri

 Ziraat, Orman ve Su Ürünleri

10-Yazarlığı kabul etmeniz halinde; kitapla ilgili planlamanın yapılabilmesi için
aşağıdaki önemli tarihlere uymanızı rica ederiz. 

Makalenin Konusu ve Başlığının (Taslak) Gönderiminin Başlama Tarihi 15 Eylül 2023
Tam Metin (Son) Gönderim Tarihi 20 Ekim 2023 

Bölümlerin Kontrolü, Hakem Süreci ve Revizyonu (Son/Nihai) 
01 Kasım 2023 
20 Kasım 2023 

Bölüm Yazar(lar)ının ve Makale Başlıklarının İlanı 21 Kasım 2023 

Kitap Baskı Sürecinin Başlatılması 25 Kasım 2023 

Editör İletişim 
Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ 
ihsankurtbas@ardahan.edu.tr 
0532 515 2880 



GENEL KONULAR VE YAZIM KURALLARI 

1- Kitap dili Türkçedir.

2- Makalede Türkçe-Özet, İngilizce-Abstract ve anahtar kelimeler yer almayacaktır.

Makaleler Giriş bölümü ile başlatılmalıdır. 

3- Makalelerde iThenticate sonucu, en az %10’un altına olmalıdır.

4- Makalede başlıklar, ara başlıklar ve alt başlıklar numaralı olmalıdır (Harf Değil).
1-
1.1-

1.1.1-

5- Giriş ve Sonuç başlıklarına numara verilmemelidir. Makalelerde anahtar kelime

olmayacaktır. 

6- Makalenin başlığı metne uygun, kısa ve açık ifadeli olmalıdır. Bu çerçevede;
Ana başlıklar: Tamamı büyük harflerle ve koyu yazılmalıdır.
Ara başlıklar: Tamamı koyu olarak yazılacak; ancak her kelimenin ilk harfi büyük olacak

ve başlık sonunda satırbaşı yapılacaktır. 
Alt başlıklar: Tamamı koyu olarak yazılacak; ancak başlığın ilk kelimesindeki birinci harf 

büyük sonraki kelime/kelimelerin ilk harfi küçük olacak ve başlık sonunda satırbaşı yapılacaktır. 

7- Makalelerde, yazar bilgileri doğru ve tam olmalıdır (Unvan, Ad-Soyad, Mail adresi,
Üniversite-Fakülte-Bölüm-Anabilim Dalı adları ile ORCİD No mutlaka açık bir şekilde 
yazılmalıdır). Yazar bilgileri dipnot şeklinde değil; ana başlığın altında ve ortalı bir şekilde yer 
almalıdır. 

8- Makalelerde kullanılan tablo, grafik, şekil ve fotoğrafların adı olmalı ve
numaralandırılmalıdır. Tablo adları tabloların üstünde; şekil ve grafik adları, tablo, şekillerin 
altında yer almalıdır. 

9- Makale, referans sistemi, dipnot gösterme biçimi ve kaynakça düzenlenmesinde American
Psychological Association (APA) stilinde hazırlanmalıdır. APA’nın 6. baskısı, yazarların dikkate 
alacağı versiyonu olmalıdır. 

10- Makale 15 sayfadan az; 25 sayfadan fazla olmamalıdır. Makale, Microsoft Word
programında yazılmalı ve yapıları aşağıdaki gibi düzenlenmelidir. Yazım esaslarına uymayan 
makaleler, değerlendirmeye alınmayacaktır. Makalenin niteliğine ve yazın alanına göre sayfa sayısı, 
editör onayı ile esnetilebilir. 

Kağıt Boyutu - A4 Dikey - 

Üst ve Kenar Boşluk 3 cm 

Sol ve Sol Kenar Boşluk 2,5 cm 

Yazı Tipi/ Yazı Stili Palatino Linotype 

Makale Sayfa Sayısı (En çok) 25 

Makale Sayfa Sayısı (En az) 15 

Yazı Boyutu (ana metin) 10 

Boyutu (dipnot metni) 8 

Paragraf Aralığı Önce 6 nk - Sonra 6 nk - 

Paragraf Girintisi 1,25 cm 

Satır Aralığı Tek - 


